80% (oitenta por cento) das ações existentes e 67% (sessenta e sete por cento) das ações institucionalizadas. 

Em 2023, foram levantadas as ações contidas no nível 3 para elaboração do Plano de Ação com vistas à nova ele-
vação do nível de maturidade da AUD. Constatou-se que, das 115 (cento e quinze) ações nele previstas, 47% (quarenta 
e sete por cento) são existentes e 44% (quarenta e quatro por cento) encontram-se institucionalizadas na Agência.

Conforme demonstrado acima, o diagnóstico de maturidade da ANTAQ revelou a necessidade de novas ações para